
202 ISSN 1677-7069 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2014 

 
A Pregoeira do Município de Irecê-BA, no uso de suas 

atribuições torna público, que a licitação na modalidade Pregão Pre- 
sencial - nº 074/2014. Objeto: Aquisição de Materiais esportivos, 
Equipamentos de áudio  e vídeo e  equipamentos cenotécnicos (ur- 
dimento, rotunda, cortina), de iluminação cênica, destinados a mon- 
tagem do CEU's (Centro de Artes e Esportes Unificados) do Mu- 
nicípio de Irecê-BA, antiga praça PEC, conforme especificações cons- 
tantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Lote, foi 
declarada DESERTA. Nova data de Abertura em 15 de Outubro de 
2014 às 09:00 hs. Edital com alterações e Sessão no Setor de Li- 
citações, sito à Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, 
Irecê/BA Info. das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 
ou pessoalmente no Setor de Licitações. 

 

Em 1º de outubro de 10/2014. 
MAÍSA NETO DE OLIVEIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2014 
 

CONTRATO Nº 263/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Ser- 
viços de pavimentação em paralelepípedo em ruas na sede do Mu- 
nicípio, de acordo com o Contrato de Repasse nº 0369806-35/2011- 
Ministério das Cidades. CONTRATADA: MX CONSTRUTORA LT- 
DA-ME CNPJ/MF nº 05.821.377/0001-25 PRAZO ACRESCIDO: de 
30 de setembro até 30 de dezembro de 2014. ORIGEM: Tomada de 
Preços nº 04/2012 DATA: 29 de setembro de 2014. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do Contrato 
Administrativo nº 199/2014 CONTRATANTE: Município de Itabuna 
CONTRATADA: RJ Comércio Atacadista e Varejista de Lubrificantes 
Eireli - EPPREPRESENTANTE LEGAL: Régis Willian GarciaINS- 
TRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório nº 064/2014MO- 
DALIDADE: Pregão PresencialOBJETO: Aquisição de Baterias Au- 
tomotivas, Pneus e Congêneres, destinados as Secretarias de Ad- 
ministração, Educação, Desenvolvimento Urbano e Transporte e 
Trânsito.FUNDAMENTO: Com base no Art. 65 §8º da Lei Federal nº 
8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 015/2014, cujo ob- 
jeto é a inserção do disposto na Cláusula Quarta - Da Dotação 
Orçamentária, prevista no instrumento inicial, passando esta a vigorar 
com uma nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal 
vigente:UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 21 - Secretaria de 
Educação, Unidade Gestora: 2101 - FMEI - Fundo Municipal da 
Educação de Itabuna, Projeto: 2.336 - PNATE - Sistema do Trans- 
porte Escolar Municipal, Elemento de Despesa: 33903000000 - Ma- 
terial de Consumo, Fonte de Recurso: 15 - FNDE - Trans. De Rec. 
Fundo Nac. Des. Educação. DATA: 26 de agosto de 2014. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2014 

 
Torna público adiamento do Pregão Presencial Nº. 052/14, 

publicado no dia 26/09/2014, em função da necessidade de alterações 
ao Edital.  Nova  data:  15/10/2014.  O  Edital  através  de  solicitação 
para: pregao.pmi@gmail.com e na sala do DCCL. 

 

Itapetinga - BA, 2 de outubro de 2014. 
FABRÍCIO BARBOZA CORDEIRO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2014 

 
O Município de Jaborandi - Estado da Bahia, torna público 

que nos termos da Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e alterações, 
fará realizar pregão para aquisição de camisas promocionais des- 
tinados a eventos do Município de Jaborandi, abertura no dia 
15/10/2014 às 09hs00min. O edital completo encontra-se na  sede 
desta Prefeitura, sito à Av. Francisco Moreira Alves, 01, Centro. das 
08hs:00min as 12hs:00min Informações: (77) 3683.2138/2212, de- 
mais atos www.ba.ioe.org.br/prefeitura/jaborandi. 

 

Jaborandi-BA, 2 de outubro de 2014. 
ODILON ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Pregoeiro 
Substituto 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2014 

 

Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural 
O Município de Jacobina- BA, através da Secretaria de Edu- 

cação e Cultura, torna público para conhecimento dos interessados 
que se acha aberta nesta unidade, Edital para Chamada Pública nº 
002/2014, objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ- 
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FA- 
MILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS DO PROGAMA 

3 
 

DO TOPA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE JACOBINA 7ª 
etapa do Programa do TOPA. Data para Entrega da Documentação: 
dia 16/10/2014,  09:30  hs,  Sala de  Licitações  ,Rua  Senador  Pedro 
Lago,nº 40,Centro, nesta cidade. O edital e seus anexos estarão dis- 
poníveis  aos  interessados  no  endereço  acima  supra  citado,  diaria- 
mente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações pelo tel. (74) 
3621-2590, ramal 204. 

 

VANUZA DE FREITAS FREIRE LOPES 
Presidente da COPEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUÇU 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Extrato de Termo Aditivo do Contrato - Tp005/2013 - Partes: Mu- 
nicipio de Jucuruçu/Ba X Arabela Construções Ltda - Me, Fica Al- 
terada A Clausula Oitava do Contrato Em Questão Que Fica Pror- 
rogado O Prazo de Execução das Obras Por Mais 120 (Cento e Vinte) 
Diaspara Conclusao Final de Obras. Ficam Inalteradas As Demais 
Cláusulas Contratuais. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Pregão Presencial - Nº 017/2014 - Objeto: Aquisição de expediente 
para atender a todos os órgãos da Prefeitura Municipal de Lauro de 
Freitas. Contrato Nº: 266/2014. Contratante: Município de Lauro de 
Freitas. Contratada: VM COMÉRCIO LTDA., CNPJ: 
03.019.930/0001-85. Assinatura dos Contratos: 01/10/2014. Período 
Contratual: Será de 12 (doze) meses. Valor Global: 
R$1.444.598,18(Hum milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e dezoito centavos). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2014-SRP 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.171/2014 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MU- 

NICÍPIO   DE   NAZARÉ-BA,   designada   pela   Portaria   GAB   nº 
016/2014,  torna  público  que  fará  realizar  a  seguinte  licitação  pú- 
blica: 

MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema Registro de Pre- 
ços nº 025/2014. 

OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios para 
merenda escolar dos  alunos matriculados no  Ensino Fundamental, 
Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede 
Municipal de Ensino. LOCAL EM QUE OS INTERESSADOS PO- 
DERÃO LER E OBTER O TEXTO INTEGRAL DO EDITAL E 
TODAS AS INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Sala de Li- 
citações, Praça Alexandre Bittencourt, nº 07, Nazaré (BA), de se- 
gunda a sexta-feira nos horários de 08 às 14h00min. Poderão ser 
solicitadas Informações sobre as licitações acima através do e-mail: 
licita.nazare@hotmail.com ou pelo Telefax: 75 3636-2711/2215. 

LOCAL E DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES DE 
DOCUMENTAÇÃO  E  PROPOSTAS  E  REALIZAÇÃO  DA  SES- 
SÃO: Sala de Licitação, situada à Praça Alexandre Bittencourt, nº 07, 
Centro, Nazaré-BA, no dia 16/10/2014 às 9:00 horas. 

 

Nazaré-BA, 2 de outubro de 2014. 
LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS 

Presidente da CPL/Pregoeira. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
DE MONTE ALTO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2014 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para perfuração e ins- 
talação de poços tubulares na Zona Rural do Município de Palmas de 
Monte Alto, sob o regime de menor preço global. Abertura: 16/10/14, 
às 08:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da 
Prefeitura Municipal, situada à Prç. Bandeira, s/n, Centro, Palmas de 
Monte Alto/Ba das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de R$ 
30,00. 

 

Palmas de Monte Alto-BA, 2 de outubro de 2014. 
GILVANDO LESSA NUNES 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 1/2014 

 
A PM de Quijingue-Ba realizará Licitação em 05/11/2014, às 

14h00min em sua Sede. Cujo objeto: contratação de empresa es- 
pecializada para prestar  serviços de  forma contínua  de Transporte 
Escolar do Município. O Edital está disponível no setor de licitação, 
na Pç. Hermógenes José da Silva, Centro, Tel. (75) 3387-2124. 
01/10/2014. 

 

GILNEI SOUSA DA SILVA 
Presidente da Licitação 

 

Nº 191, sexta-feira, 3 de outubro de 2014 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR 
SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO 

E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Aviso de Licitação, RDC PRESENCIAL Nº 001/2014, 
publicado no Diário Oficial da União - Seção 3, página 186 de 
30/09/2014. Onde se lê: Comissão Especial Mista de Licitação Leia- 
se: Comissão Especial de Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 

DA VITÓRIA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2014 

 
Torna público, que no dia 16/10/2014, ás 09:00h. na sede da 

Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América, 
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri- 
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição 
de móveis e equipamentos permanentes, para atender necessidades do 
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade na Atenção Básica 
(PMAQ) deste Município. Edital encontra-se disponível na sede da 
Prefeitura. Informações (77) 3483.8909. Demais publicações estarão 
no endereço eletrônico: http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefei- 
tura/santamariadavitoria/ 

 
Santa Maria da Vitória-BA, 2 de outubro de 2014. 

ÊNIO DOS SANTOS NETO 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2014 

 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para Alimentação Escolar, 
diretamente da Agricultura Familiar, conforme especificações con- 
tidas no Termo de Referência e anexos do edital. Torna público aos 
interessados que o recurso interposto pela Associação Comunitária 
dos Pequenos Agricultores da Região das Laranjeiras foi recebido 
"tempestivamente", analisado, julgado e considerado improcedente, 
mantendo assim a sua decisão inicial e julgando habilitada a As- 
sociação de Moradores do Distrito Jabequara das Flores. Os motivos 
e fundamento legal estão contidos no relatório de julgamento, cujos 
ATOS foram submetidos ao Exmo. Sr. Prefeito para conhecimento e 
decisão superior - São Francisco do Conde, 30/09/2014 - Nalinaldo 
Couto de Mello - Presidente da COPEL. Nesta data, o Exmo. Sr. 
Prefeito ratifica e mantém a decisão do Presidente - São Francisco do 
Conde, 01/10/2014 -- Evandro Santos Almeida - Prefeito. 

 
São Francisco do Conde-BA, 2 de outubro de 2014. 

EVANDRO SANTOS ALMEIDA 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SENHOR DO BONFIM 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Inexigibilidade Nº103/2014. PA Nº1538/14. Contrato Administrativo 
nº1210/2014. Objeto: Contratação do Profissional Fernando Pereira 
Garcia - CPF Nº526.778.001-44, para prestar serviços médicos como 
regulador e intervencionista do SAMU, no Município de Senhor do 
Bonfim - BA, com valor global de R$ 66.400,00 em 04 parcelas de 
R$ 16.400,00 as despesas serão aludidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. Data da Assinatura do Contrato: 04/09/2014 a 31/12/14. Con- 
tratante: Município de Senhor do Bonfim. Contratado (a) Fernando 
Pereira Garcia - CPF Nº. 526.778.001-44. Fundamento Legal: Art.25, 
II da Lei nº 8.666/93. Ana Laura Curci Felix Martins, pela Con- 
tratante, e Fernando Pereira Garcia, pela Contratada. Dotação Or- 
çamentária: 02.06.05 - Fundo Municipal de Saúde 2.168 - Manu- 
tenção do SAMU 33390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pes- 
soa Física. 02 e 14. 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 103/2014 

 
PA Nº 1538/14. Contrato Administrativo nº 1210/2014. O Prefeito de 
Senhor do Bonfim, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o disposto no Art.26, da Lei nº. 8.666/93, ratifica o procedimento de 
contratação direta por  Inexigibilidade, embasado no  Art.25, II, da 
retro citada Lei, e, concordando com o opinativo da Copel, e parecer 
da Procuradoria Jurídica, referente a contratação da profissional FER- 
NANDO PEREIRA GARCIA - CPF Nº. 526.778.001-44, para prestar 
serviços médicos como regulador e intervencionista do SAMU, no 
Município de Senhor do Bonfim - BA, com valor global de R$ 
66.400,00 em 04 parcelas de R$ 16.400,00 as despesas serão aludidas 
pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Senhor do Bonfim-BA, 2 de outubro de 2014. 

MARCONDES ALMEIDA NASCIMENTO 
Presidente da COPEL 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032014100300202 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2014-10-03T08:43:36-0300




